
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului General actualizat și a  indicatorilor tehnico-economici  

aferenți proiectului  „Modernizare drumuri de interes local în zona Poieniţa in 

comuna Arbore, judeţul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 

de investiții „Anghel Saligny”, 

 

 

Consiliul Local al comunei Arbore, judeţul Suceava; 

 Având în vedere:    

- Referatul prezentat de dl. primar Tiperciuc Vasile-Dan, în calitate de 

inițiator, înregistrat cu nr.13.893 din data de 23.11.2023; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Arbore înregistrat cu nr.13.894 din data de 23.11.2023; 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al  Comunei Arbore. 

Ținând cont de: 

- art.120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 

republicată; 

- art.7 din Legea nr.52/2003, privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În conformitate cu: 

- O.U.G. nr.95/2021 privind aprobarea Programului național de investiții 

,,Anghel Saligny” cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul M.D.L.P.A. nr.1333/2021 pentru aprobarea Normelor 

metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. nr.95/2021 privind 

aprobarea Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”; 

- Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conținutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare 

       În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin. (4) lit. d), și art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 



Art.1. Se aprobă Devizul General actualizat și a  indicatorilor tehnico-economici  

aferenți proiectului  „Modernizare drumuri de interes local în zona Poieniţa in comuna 

Arbore, judeţul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, in   conformitate   cu   anexele   la   prezenta   hotărâre,   urmare   a   

semnării contractului nr.9432/21.08.2023. 

Art.2. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în 

dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau administratorul public al 

comunei. 

Art.3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul 

Comunei Arbore, dl. Tiperciuc Vasile- Dan, prin aparatul de specialitate. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 

comunei Arbore în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Arbore și 

Prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei.  

 

 

 

            Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Botezat Vasile-Nistor                                               

 

 

 

 

Arbore, 24.11.2023   

Nr.131 

 

 

  

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 

                           

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


